LIX und in dem ähnlichen Wortlaute: Si scirem deos ignoscituros et homines ignoturos denique peccatum abhorrerem ebenfalls als Wort Senecas bei Reisch, Margarita (zu Temperantia) XII c. 38. Als Senecazitat ebenso in Jodocus Windheims Beichtbüchlein für Erfurter Studenten 1515 Bl. A 3b]

[Seite 237]

[10 deos cf diis 16 Non bis quisquam unterstrichen 19 Non est Intelligens unterstrichen 29 Non bis deum unterstrichen requires] s cf t]

[1] homines non cognituros et deos ignoturos, adhuc peccare nollem.' [2] Primo, quod non sit possibile hominem ex seipso hanc voluntatem habere, [3] cum sit semper ad malum inclinatus, adeo vt non nisi per gratiam Dei [4] possit erigi ad bonum. Igitur nondum seipsum cognouit, qui tantum de [5] se pre_sumpsit. Verum quidem esse fateor, Quod Aliqua bona eo animo [6] possit facere et velle, Sed non omnia, Quia non sic inclinati sumus ad [7] malum omnino, quin reliqua sit nobis portio, que, ad bonum sit affecta, [8] Vt patet in Syntheresi. Secundo, etiamsi nolle se dicit peccare, Vbi [9] deos ignoscere et homines ignorare sciret, Vtrum etiam audet dicere se [10] velle bonum facere, etiamsi sciret deos id non curare neque homines? [11] Si audet, superbus est eodem modo, Quia omnino non effugeret gloriam et [12] iactantiam, saltem apud seipsum, in qua sibi placeret. Quia homo non [13] potest, nisi que sua sunt, querere et se super omnia diligere. Que est summa [14] omnium vitiorum. Vnde et in bonis et virtutibus tales querunt seipsos, [15] sc. Vt sibi placeant et plaudant.

[16] Non est itaque Iustus quisquam [3, 10], Quia nullus ex seipso voluntarius [17] est ad legem Dei, Sed omnes contrarii (saltem corde) voluntati Dei, [18] Cum Iustus sit, 'Cuius est voluntas in lege Domini'. Sic etiam

[19] Non est Intelligens [3, 11].

[20] Quia Sapientia Dei in abscondito est, incognita mundo. 'Verbum enim [21] caro factum est' et Sapientia incarnata ac per hoc abscondita nec nisi [22] intellectu attingibilis, Sicut Christus non nisi reuelatione cognoscibilis. [23] Quare qui de visibilibus et in visibilibus sapientes sunt (quales sunt omnes [24] homines extra fidem et qui Deum ignorant ac futuram vitam), non intelligunt, [25] non sapiunt, i. e. non sunt intelligentes, non sapientes, Sed insipientes [26] et ce_ci, Et licet videantur sibi sapientes, tamen stulti facti sunt. [27] Quia non sapientia, que in occultis est, Sed que, humanitus reperiri potuit, [28] sapientes sunt.

[29] Non est requires Deum [3, 11].

[30] Scil. tam de iis, qui manifeste Deum videntur non querere, quam [31] de iis, qui requirunt seu potius sibi videntur querere, quia non querunt, [8 synteresis ... superstes portio naturae, L. in dem Sermon der Frühzeit W. A. 1, 32, 4. S. o. S. 177, 15 und s. S. 275, 20 18 Vgl. Ps 1, 2, zu corde L.s Sch., W. A. 3, 17, 14 20 Joh 1, 14 22 attingibilis lexikalisch nicht erreichbar]

[Seite 238]

[1 in humilitate am l. R. mit Einschaltestrichen n. fidem verwiesen 7 <s[apiunt]> Intelligunt 10 ne, 13 Weiß leut narren gröblich P 13/14 Sapientiores cf Sapientes 20 sibip̄is 27 Corol]

[1] quomodo Deus vult queri et Inueniri, Scil. per fidem | in humilitate | et [2] non per propriam sapientiam in presumptione.

[3] Bl. 56. *Corol]arium.

[4] Sicut illud 'Non est Iustus quisquam' de istis duobus hominum [5] generibus intelligitur, scil. qui ad sinistram et qui ad dexteram declinauerunt, [6] Ita et illud 'Non est intelligens' Et 'non est requires'. illi enim [7] quia non sunt Iusti, non Intelligunt, non requirunt deficiendo et omittendo, [8] isti vero excedendo et nimis committendo. Sunt enim nimis Iusti, [9] nimis intelligentes, nimis querentes, adeo vt sint incorrigibiles in suo sensu. [10] Quomodo et Comicus ait: 'faciunt ne intelligendo, vt nihil intelligant.' [11] Et idem iterum: 'Summa Iustitia sepe summa stultitia', immo Iniustitia [12] est, Scil. dum pertinaciter statuitur et non ceditur in partem contrariam. [13] Vnde et prouerbium Vulgo habetur: Weiß Leut narrn groblich. Sapientiores [14] crassius delirant.

[15] Prius dicit 'non intelligens' quam 'non requirens'. Quia prius est [16] nosse quam velle et operari; 'requirere' affectum et opus exigit. Sed [17] hoc ipsum posterius est quam intelligere. Igitur Sinistrales Impii non [18] intelligunt, quia visibilibus in vanitate concupiscentie, obce, cantur. Dextrales [19] vero non intelligunt, quia in sensu proprio de sapientia et Iustitia [20] sua impediuntur. Et sic sibiipsis sunt obex Lucis diuine,.

[21] Igitur Ex istis duobus homo rite Iustus dicitur, si intelligens sit Et [22] requirens Deum secundum eiusmodi intellectum. Alioquin intellectus [23] sine requisito mortuus, sicut fides sine operibus mortua est et non viuificat [24] nec Iustificat. Et econtra Iniustus, si neque intelligat neque requirat. [25] Vnde et premisit: 'Non est Iustus.' Quod Velut exponens, quid sit esse non [26] Iustum, dicit, Quia non intelligat neque requirat Deum.

[27] Corol]arium.

[28] Intellectus iste, de quo hic loquitur, Est Ipsa fides seu notitia Inuisibilium [5 Vgl. Prov 4, 27 (und oft im biblischen Sprachgebrauch) 10 Terenz, Andria 17 11 Terenz, Heautontim. 796: ius summum sepe summa malitia est (in der Form: summum ius summa iniuria bei Cicero, s. Otto, Die Sprichwörter der Römer, s. v.) 13 Wander, Deutsches Sprichwörterlexikon III, 198 Nr. 1272. Vgl. Thiele, Luthers Sprichwörtersammlung Nr. 440. L. führt es oft an 20 Dem dogmatisch üblichen obicem ponere entnommen 23 Vgl. Jac 2, 17 28 Fides: intellectus, noticia s. Biel, Sent. III dist. 23 qu. 2 art. 1 nota 1. S. zu der obigen Darlegung auch v. Loewenich, Luthers Theologia crucis, 1929, 73ff. und u. S. 329, 29ff. Intellectus und fides in L.s Psalmenauslegung, s. Hamel, Der junge Luther und Augustin, 215ff.]

[Seite 239]

[18 in claritate O in claritatem P 19 a. R. Bern. 22 <desinimus> incipimus 22/23 Vt ait S. Bern. in etwas lichterem Duktus angefügt 25 sinistraneis] neis cf riis]

[1] et credibilium. Ideo est intellectus in abscondito, quia eorum, [2] que homo ex seipso nosse non potest, Vt Iohann. 6.: 'Nemo venit ad patrem [3] nisi per me.' Et iterum: 'Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum.' [4] Et ad Petrum: 'Beatus es, Simon Bariona, quia Caro et Sanguis non [5] reuelauit tibi, Sed pater meus, qui est in ce, lis.' Quomodo ergo Sinistrales [6] Impii et Sensuales id agnoscant, Qui visibilia tantummodo estimant? [7] Quomodo et dextrales, qui suum sensum tantummodo consyderant et [8] ponderant? Vtrique obicem sibi et peregrinum obstaculum sibi contra [9] Lucem intellectus huius statuunt.

[10] Affectus autem siue Requisiteus Dei Est ipsa Charitas Dei, que facit [11] nos velle et amare, quod intellectus fecit intelligere. Quia etiamsi intelligatur [12] et credatur, Non tamen sine gratia Dei potest amari et volenter [13] fieri, quod creditum et intellectum est. Pulchre autem dicit: 'Non est [14] requirens.' Quia huius vite, status non habendo, sed que,rendo Deo [15] peragitur. Semper querendum et requirendum i. e. iterum ac iterum [16] querendum. Sicut ait psalmo 103.: 'Querite faciem eius semper.' Et 'illuc [17] Bl. 56b. enim ascenderunt tribus' etc.* Sic enim itur de virtute in virtutem, a claritate [18] in claritatem in eandem formam. Non enim qui incipit et querit, sed [19] 'qui perseuerat' et requirit 'vsque in finem, hic saluus erit', semper incipiens, [20] querens et quesitum semper requirens. Qui enim non proficit in via Dei, [21] deficit. Et qui non requirit, quesitum amittit, cum non sit standum in via [22] Dei. 'Et Vbi incipimus nolle fieri meliores, desinimus esse boni', | Vt ait [23] S. Bern]ardus. |

[24] Corol]arium.

[25] Licet iste psalmus intelligatur etiam de sinistraneis Impiis, tamen [26] principaliter de dextraneis loquitur. Illi enim raro tam profunde errant, [1 Vgl. Hebr 11, 3 2 Joh 14, 6 3 Joh 6, 44 4 Mt 16, 17 16 Ps 104, 4. 121, 4. Vgl. L.s Sch. W. A. 4, 402, 14. 20ff. (von dem in spiritu ascendere und den futura bona) 19 Mt 10, 22. 24, 13 19/21 proficere est nihil aliud, nisi semper incipere. Et incipere sine proficere hoc ipsum est deficere sagt L. zu Ps 118, 88, W. A. 4, 350, 15 ... in via [ad Deum] ... remanet qui non proficit, August., Sermo 170, Migne 38, 926. Der Gedanke meist in Verbindung von proficere und deficere oft ausgesprochen, auch sonst von Augustin, von Thomas u. a. Als Wort Bernhards führt L. an: Stare est retrogredi, W. A. 9, 69, 36f. Vgl. Bernhard ep. 385, Migne 182, 587f. 23 Ders., Ep. (91) ad abbates Suessione congregatos, l. c. 224. L. zitiert das Wort auch zu Ps 118, 122, W. A. 4, 364, 17]

[Seite 240]

[13/19 durch Anstreichen a. R. hervorgehoben 20 Omnes bis sunt unterstrichen 26 Scrip. ‹& sicut› 4 cf 3]

[1] vt ‘dicant in corde suo, quod non sit Deus’. Sciunt enim Deum et que, [2] Deus precipit, Sed opere ipso vite, sue, dicunt: ‘Non est Deus.’ Non est [3] verum, quod dicitur, ergo nec veritas, ergo nec Deus. Hii vero et [4] opere et ore, maxime vero et corde hoc dicunt, Quia ignorant Deum vere, [5] Sed fingunt eum sibi, qualem volunt Ideoque neque audiunt, que Deus [6] loquitur, neque sciunt, Sed putant et dicunt sese habere verbum Dei et [7] sese audiri oportere. Hii ergo errant corde, et, si vocem Dei audiunt, [8] quasi sit non Dei nec Deus, qui loquitur, obdurant corda sua. Et hoc, [9] quia Vox Dei ipsorum sensui (qui Iustus et sapiens ac totus Deo plenus [10] videtur) contraria loquitur, ac sic etiam zelo Dei et amore veritatis et [11] propter nimiam notitiam Dei dicunt: ‘Non est Deus’, et veritatem negant [12] fiuntque insipientes, quod dicunt sese sapientes.

[13] Hoc totum moraliter fit in omnibus superbis et sui sensus hominibus, [14] precipue, si in iis rebus contingat, que ad Deum pertinent et ad salutem [15] anime. Hic enim Deus loquitur, Sed ita loquitur, Vt neque persona neque [16] locus neque tempus neque verbum talis appareat superbis, quod Deus per [17] illam et in talibus loquatur. Ideoque recedunt Vel resistunt increduli [18] pariter et insipientes, et saltem corde dicunt: ‘Non est Deus ibi’ etc., Quia [19] non nisi humilis suscipit verbum Dei.

[20] Omnes declinauerunt, Simul inutiles facti sunt [3, 12].

[21] ‘Omnes’ scil. filii hominum, qui nondum sunt filii Dei per fidem geniti [22] ‘ex aqua et spiritu sancto’. Et horum aliqui declinant ad sinistram, qui [23] diuitiis, honoribus, voluptatibus, potestatibus huius seculi seruiunt. [24] Alii Vero ad dextram, qui Iustitiis et virtutibus ac sapientiis propriis [25] student deserta Iustitia et obedientia Dei in spirituali superbia humilitatem [26] impugnantes veritatis. Vnde Scrip[tura Prouer. 4.: ‘Ne declines ad dextram [27] neque ad sinistram’, Scil. a Via, que in dextris est, quia sequitur: [28] ‘Vias enim, que a dextris sunt, nouit Dominus, peruerse, autem, que, a [29] sinistris sunt.’ Quia scil. a dextris ad dextram declinare Est nimium sapere [30] et Iuste agere etc.

[31] Istud ‘Simul’ collectivie capitur, ac si diceret: Omnes inutiles facti [1 Ps 13, 1 L.s Erklärung auch wieder mit dem Ausblicke auf Rm 3, vgl. den Parallelsalm 52, in dessen Auslegung die oben vertretene bestimmter als im andern Psalm ausgesprochen ist 7 Vgl. Ps 94, 10 22 Joh 3, 5 26 Prov 4, 27 28 Prov 4, 27 und dazu die Gl. ord. (zum Vorhergehenden wie zu 29f.) 31 simul = omnes, s. L. zu Ps 13, 3, W. A. 3, 99, 34]

[Seite 241]

[4 Deum diligis cf Deus es Interpungiert ist: terra es. Ait b. Aug. Amor enim 24 spiritualis cf spiritualement corporalis cf corporalem]

[1] sunt i. e. Vani et inutilia sectantes. Merito enim, qui inutilia querunt, [2] et ipsi ‘inutiles’ fiunt, Vani a vanis, sicut diuites a diuitiis, sic illi inutiles [3] ab inutilibus possessivie dicuntur. Quia qualia diligimus, tales effimur. [4] Bl. 57. ‘Deum diligis, Deus es; terram *diligis, terra es’, Ait b. Aug[ustinus]. [5] Amor enim vis est vnitiua ex amante et amato vnum quid constituens.

[6] Alio modo etiam ‘inutiles’ dicuntur, Quia Deo inutiles sunt et [7] sibi. Sed prior sententia melior, quia Vult probare, quod vani facti sunt [8] eo, quod declinauerunt a veritate et Iustitia Dei ad sua propria.

[9] Possunt autem ista tria per modum iterationis et ad maiorem expressionem [10] dicta intelligi, Vt, quod dictum est: ‘Non est Iustus quisquam’ [11] Sit id, quod dicitur: ‘Omnes declinauerunt’; Et quod dictum [12] est: ‘Non est Intelligens’, Sit illud: ‘Simul inutiles facti sunt’; Et quod [13] dictum est: ‘Non est requires Deum’, Sit illud: Non est qui faciat bonum [14] [3, 12].

[15] Siquidem ‘declinare’ hoc est Iniustum fieri. Et Vanum fieri hoc est [16] veritatem amittere in intellectu et vanitatem meditari. Vnde in multis [17] locis Vanitas ascribitur eorum intelligentie. Insuper ‘Non facere bonum’ [18] hoc est Deum non requirere. Quoniam etsi foris operentur bonum, non [19] tamen ex corde faciunt nec Deum

per hoc requirunt, Sed potius gloriam [20] et lucrum aut saltem libertatem a pena. Ac per hoc nec faciunt, Sed potius [21] (si liceret dicere) faciuntur bonum i. e. a timore Vel amore compelluntur [22] facere bonum, quod liberi non facerent. Sed ii, qui Deum requirunt, [23] faciunt gratuito et hilariter propter solum Deum, non propter aliquam [24] cuiuscunque creature possessionem, siue spiritualis siue corporalis. Sed hoc [25] non est opus Nature, sed gratie, Dei.

[3 d. h. sie werden inutiles durch den Besitz der inutilia 4 Die Worte frei nach Augustin, Tract. 2 in ep. ad Joannem, Migne 35, 1997: talis est quisque qualis eius dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? deus eris? (s. auch W. A. 4, 263, 38, auch bei Tauler, Predigten, ed. Vetter 1910, 232, 4) Augustin zitiert dann Ps 81, 6 (Dii estis) 5 Man könnte für Augustin an de trinitate VIII, 10, 14, Migne 42, 960 denken. Doch weist der Wortlaut vielmehr auf Thomas von Aquino zu Dionysius Areopagita, Divina nomina c. 4 (die Stelle des Areopagiten c. 4 § 16 bei Migne, Patrol. gr. 3, 714), in der Ausgabe Argent. 1503f. CCXIII: Intelligimus per nomen amoris quandam virtutem unitiuam ... Est enim amor unitio secundum quod amans et amatum conueniunt in aliquo uno. Ähnlich Paltz, Celifodina Bl. M II b, und auch Tauler in der Predigt auf Sonntag nach hl. Drei Könige, in der Ausgabe Leipzig 1498f. XXIf. S. auch L. zum Lombarden: diligere est nihil aliud nisi unum fieri et esse, W. A. 9, 53, 3. L. ähnlich wie oben (auch mit der Stelle in ep. ad Joan.) W. A. 4, 263, 38 8. 15 Zu declinaverunt hat L.s Gl. zu Ps 52, 4: in vanitatem, W. A. 3, 297, 11]

[Seite 242]

[1 Sepulchrum bis eorum unterstrichen 6 a. R. ein großes Paragraphenzeichen von der Hand L.s 8 pat 14 eius cf eorum 16 quadriduano O quadriduano P]

[1] Sepulchrum patens est Guttur eorum [3, 13].

[2] Istis tribus Versibus ostenditur, quomodo et contra alios malum agant, [3] quia in predictis descripsit, quomodo in seipsis mali et impii sint, hoc per [4] auersionem sui, illud autem per conuersionem etiam aliorum ad se, [5] auertendo a Deo, sicut sunt et ipsi auersi.

[6] Et hoc primo quoad eos, qui eos audiunt et imitantur. In quibus [7] tria faciunt.

[8] Primo Deuorant eos mortuos. Vnde dicit: 'Sepulchrum patens est [9] Guttur.' Sicut sepulchrum est mortuorum receptaculum et ita mortuorum, [10] Vt non sit spes resurgendi, sicut est spes in somno, Vnde psalmo: [11] 'Qui dormiunt in sepulchris, quorum non es memor amplius, et ipsi de [12] manu tua repulsi sunt': Ita doctrina eorum et os siue guttur (i. e. [13] Sermo oris et gutturis) mortuos a fide in perfidia solummodo absorbet et [14] ita absorbet, Vt non sit spes redeundi a morte eius perfidie, nisi singularissima [15] virtute Dei tamen possunt reuocari, antequam ad infernum descendant, [16] Sicut figurauit Dominus in Lazaro quadriduano. 'Patens' [17] autem dicit, Quia multos deuorant et seducunt. 'Serpit enim sicut Cancer [18] sermo eorum', Vt infra: 'Nonne cognoscent, qui deuorant plebem meam [19] sicut Escam panis?' i. e. sicut non est fastidium panem deuorandi, Sed pre [20] omnibus cibis plurior et frequentior deuoratur, ita illi non cessant deuorare [21] suos mortuos et discipulos neque aliquando saturantur, Quia 'Os vulue' [22] (i. e. infernalis doctrine) 'est insaturabile'. Quin etiam sicut panis in [23] deuorantem transit, ita et illi in perfidiam suorum Magistrorum. Ponitur [24] etiam ista similitudo ad differentiam, Quod iidem impii deuorant etiam [25] Iustos, Sed non sicut Escam panis, quia non sibi eos incorporant vt [26] panem, Sed viuos deglutunt et crudos ideoque neque transmutant eos, [27] Sed potius Vel pereunt Vel emendantur ab illis.

[28] Bl. 57b. *Vnde Heresis Vel perfida doctrina non est aliud quam quedam [29] pestis et lues, que, plurimos inficit et occidit, Sicut fit in peste corporali.

[30] Dicit autem 'Guttur' potius quam 'os' ad exprimendam efficaciam [31] et persuasionem sue, doctrine, quia preualent scil. et deuorant eos, sicut [32] quod in Gutturibus iam deuoratur, non autem quod in ore, quia potest [11 Ps 87, 6 12ff. multos deuorant ... falsa doctrina, L. zu Ps 13, 3, W. A. 3, 99, 21 16 Joh 11, 17 17 patens: quia hiat recipere mortuos Gl. interl. 2 Tim 2, 17 18 Ps 13, 4 mit ähnlicher Glossierung a. a. O. 21 Vgl. Prov 30, 15ff. Die Deutung im Anschlusse an die Gl. ord. zu dieser Stelle 22. 28 S. zu L.s Gl. z. St.]

[Seite 243]

[Berichtigungen zu Band 56 (Luthers Autographon der Vorlesung über den Römerbrief).]

[3 ⟨gur⟩ dentibus 4 Guttur] G cf r 16 sumptas cf sumpte, 19 Ling. suis dolosi in großem schlanken Duktus a. l. R. 21 infundens] e cf u 32 suis ü. d. Z. dazwischen geschrieben]

[1] euomi et expui. Est autem efficax eorum doctrina, quia blanda et placentia [2] loquitur, Vt Apostolus ait: ‘prurientes auribus Magistros’. Sicut [3] Guttur non habet dentes, sicut habet os, Quia os mordet dentibus, [4] Guttur autem sine morsu leniter deorat.

[5] Item Alia Causa, Quia tales doctores non mordent, non ruminant [6] et conterunt i. e. non arguunt, non humiliant, non ad penitentiam inducunt, [7] non destruunt et frangunt eos. Sed sicut sunt, integros in sua [8] perfidia deglutiunt, Vt Trenorum 1.: ‘Prophete, tui non aperuerunt tibi [9] peccata tua, Vt te ad penitentiam prouocarent.’ Arguere enim peccatorem [10] verbis et castigare, hoc est dentibus eum molere, Vsque dum minutulus et [11] mollis fiat (i. e. humilis et mitis). Blandiri autem et peccata extenuare [12] aut cito indulgere, hoc est eos gutture deorare i. e. integros ac magnos [13] duosque relinquere i. e. superbos et induratos ad penitentiam et impatientes [14] ad tractandum. Vnde in Canticis Sponsa dicitur ‘habere [15] dentes sicut gregem tonsarum, que,’ etc. i. e. correptiones de Scripturis [16] sumptas sine cupidine Vindictae etc. Vnde et hic prosequitur reliquis [17] duobus Velut exponens, quid Voluerit significare, quod dixit: ‘Sepulchrum [18] patens est Guttur eorum’, Vel quomodo fiat, quod eos deorant. Secundo, [19] Quod dolose docent. Ideo enim sepulchrum est patens, ideo [20] multos deorant, quia dolose docent. Ideo autem deorant, ideo est [21] Guttur eorum sepulchrum, Quia venenum subtus infundens. Ac sic per [22] hoc occidunt et mortuos faciunt, per illud autem multos mortuos faciunt. [23] Blanditiae, enim et subdola persuasio allicit et multos adducit, Venenum [24] autem adductos occidit. Ideo aptissime dictum, Quod ‘Sepulchrum’ [25] (propter mortuos) ‘patens’ (quia multos) ‘Guttur’ (quia blande et dolose [26] occidunt) ‘eorum’. Igitur de priore prius. ‘Linguis agere’ est docere, [27] monere, exhortari et omnino ad alium vti eo instrumento. ‘Dolose’ autem [28] Est doctrinam placentem et prurientem tanquam sanctam, salutarem et [29] ex Deo docere, Vt sic homines decepti velut Deum audiant et audire se [30] credant, dum bonus sermo eis videtur et verax et a Deo. Vnde ista placentia [31] et blanditia, qua huiusmodi sermo placet auditori, non leuiter [32] tangitur sub nomine ‘linguis | suis’ |, sicut supra ‘in gutture’. Lingua [33] enim mol iuscula est sine ossibus et molliter lambit. Ita eorum omnis [34] sermo solummodo palpat cor hominum sibi placentium in sua sapientia [35] Vel Iustitia, Vel opere Vel Verbo. Sicut Isaie 3.: ‘Loquimini nobis placentia, [2 2 Tim 4, 3 8 Vgl. Thren 2, 14 14 Cant 4, 2 27 Vgl. den Vocab. brevil. s. v. lingua: Est instrumentum modus ac idioma loquentis 35 Jes 30, 10]

[Seite 244]

[7 am l. R. in größerem Charakter Venenum aspi sub labiis. 14 eiusdem OP 17/18 sepulchrum patens eilig an den r. R. geschrieben mit denen im Texte entsprechenden Einschaltstrichen 23 Maled]

[1] Nolite aspicere nobis, que recta sunt’, i. e. non loquamini, que [2] sunt contraria nostro sensui. Sic Sic verbum crucis (quo sensus proprius [3] mortificandus fuit et velut dentibus lacerandus) solum horrent et ea, [4] que ipsum foueant, audire volunt. O horribile verbum! Igitur dolositas [5] ista parat multitudinem, Sed venenum paratam occidit. ideo est patens [6] et amplum sepulchrum etc. Vnde: Tercio, Quod taliter [7] doctos occidunt; Venenum enim sub labiis eorum. Est eadem blandiloqua [8] et placens doctrina, que non solum non viuificat credentes illam, [9] Bl. 58. Sed etiam occidit. Ac sic occidit, vt sint irreparabiles.* Quia venenum [10] aspidum insanabile est. Aspis enim species est serpentis in Aphrica, [11] Cuius ictus, Vt ait Aristoteles, est insanabilis. Ita perfidus et he,reticus [12] est incorrigibilis populus. Verum hoc venenum, hanc mortem animarum [13] non vident miserrimi. Ideo dicit: ‘sub labiis eorum’, Q. d. Subtus [14] latet mors, Vbi foris in specie vita et veritas apparet eis in eisdem [15] verbis doctrinarum suarum. Igitur cum sit venenum aspidum insanabile [16] et mors irreparabilis vite, bene ‘sepulchrum’ dixit. Blanda enim exterius [17] species veritatis et Iustitiae, causa est, quare sit | sepulchrum [18] patens |, venenum insanabile et desperatum. Omnes enim veritatem [19] et Iustitiam diligimus. Ideo pertinaciter adhe,rent, Vbi speciosa apparet, [20] et contemnitur, Vbi feda apparet, Sicut semper apparet. Vt patet in [21] Christo, cuius ‘non est species neque decor’; ita et omni veritati contra [22] sensum nostrum obuie,.

[23] Quorum os Maledictione [3, 14].

[24] Ecce hic habent 'os', Vbi peruentum est ad eos, qui non imitantur [25] eos. Hic non 'guttur', non 'linguam', sed 'os' plenum dentibus, vt sequitur. [26] Igitur:

[27] Secundo, quales sunt ad eos, qui non sequuntur ipsos, Sed potius [28] resistunt et bona et recta eos docent, vt conuertant eos a morte predicta? [29] Vide, quid hiis retribuunt. Similiter tria faciunt.

[30] Primum, Quod os plenum habent maledictione. Pulchra expressio, [31] Quod maledictio eorum non transit in maledictos ab eis, Sed manet [32] apud eos. Non nocent nisi sibi, secundum quod dictum est Christo: [7/8 S. L.s Gl. z. St., W. A. 3, 100, 1ff. 11 Aristoteles, Hist. animal. VIII 29 (Bekker I, p. 607 a 22f.), von L. schon zu Ps 13, 6 l. c. 29 in Wiederholung von Fabers Note hierzu (im Psalterium Quincuplex) verwendet 21 Vgl. Jes 53, 2]

[Seite 245]

[23 inimicus am r. R. mit denen im Texte entsprechenden Einschaltestrichen]

[1] 'Qui maledicet tibi, maledictus erit.' Sic alio psalmo: 'Deus conteret [2] dentes eorum in ore ipsorum.' Non in vulnere Vel corpore aliorum. [3] Quia sic sinit eos mordere, Vt tamen nulli noceant, ergo in ore eorum [4] conterit. Sic et hiis non desunt dentes et maledicta, Sed in ore tantum, [5] quia 'plenum'. Hoc 'maledicere' est aperte contumeliis, imprecationibus, [6] blasphemiiis pulsare et malum optare. Hoc autem faciunt omnes, [7] qui suo sensui statuto (quia Iustus et verax videtur) contradici sentiunt, [8] tanquam veritati patrocinari et Deo obsequium prestare parati miro [9] zelo, qui tamen non 'secundum scientiam' est. Nec hoc faciunt segniter, [10] Sed, vt dixi, zelo magno. Quia dicit 'plenum os', abunde videlicet [11] maledicentes. Secundo Amaritudine [3, 14] i. e. Inuidissimis detractionibus. [12] Inuidia enim est Amaritudo cordis, sicut Charitas econtra [13] dulcedo est cordis. Igitur Superbi et Impii Non solum iustis maledicunt, [14] Sed etiam apud suos vel aliis detrahunt amarissimis verbis. Sed et hec [15] Inuidia in ore eorum manens nihil nocet iis, quibus Inuidet. ideo [16] dicit: plenum est quidem, Sed non facit amarus et malos exterius [17] alios. Tercio Veloces pedes eorum etc. [3, 15]. Iterum pulchra expressio. [18] Manibus enim non semper possunt implere, quod volunt, agunt [19] tamen, vt impleant semper. Vbi igitur Veritatis nuncios neque maledictis [20] neque detractionibus superare possunt, tandem abolere parant [21] et occidere, ne eorum sensus deiiciatur. Hoc enim Iudei (de quibus [22] ad literam loquitur) pertinacissime fecerunt, vt in Actibus Apostolorum [23] patet. Sed et nunc quoque omnis veritatis | inimicus | similiter pro [24] suo sensu facit, vt eum statuatur, quia bonam habet intentionem et amore [25] Dei facit.

[26] Bl. 58b. *Contritio [3, 16].

[27] Hic fortunam eorum depingit. Primum est Contritio, i. e. [28] quod conteruntur, minorantur et humiliantur tam secundum corpus [29] quam animam, quod in Iudeis patet. Qui 'sunt sicut puluis ante faciem [30] venti' vt psalmo 1., quia contriti sunt, qui erant magni et potentes [31] et assidue adhuc conteruntur et sunt 'in conculcationem, vt lutum [32] platearum'. Quales autem sunt in contritione ista corporali coram [33] hominibus, tales sunt et multo miseriores in contritione spirituali a [1 Von Jakob gesagt Gen 27, 29, von Israel Num 24, 9, vgl. Ps 36, 22: maledicentes autem ei disperibunt, ei d. i. Christus. S. L. z. St., W. A. 3, 207, 10: Quia ideo sunt maledicti, quia maledicunt Ps 57, 7 8 Vgl. Joh 16, 2 9 Vgl. Rm 10, 2 10 plenum: abundanter Gl. interl. 21/22 Iudaei s. das Summarium von Ps 13, W. A. 3, 99, und die Gl. ord. zu dieser Stelle, sowie die Additio II in der Postille 24f. S. o. S. 179, 14 und öfter 28 talia faciant unde conterantur Gl. ord. (vgl. Lyra) 30 Ps 1, 4 31 Micha 7, 10]

[Seite 246]

[2 (Sed quod ait) Simul 7 prosperatur] a cf an 11 Non cognouerunt in anderm Duktus angefügt 13 et bis tribulationibus ü. d. Z. in eiliger Schrift mit Einschaltestrichen n. spiritu verwiesen 15/16 Illi bis amittunt in kleinerem Duktus am l. R. von Z. 12 ab]

[1] demonibus super eis calcantibus, qui 'non relinquunt in eis lapidem [2] super lapidem'. Simul etiam, quod in viis istis suis semper minorantur, [3] semper peiores fiunt et duriores, quamdiu in eis perseuerant. Sicut [4] econtra, qui in viis Christi semper crescunt et maiores fiunt. ideo in [5] ipsis est potius concretio et augmentatio, in illis autem

contritio et [6] diminutio. Secundum Infe,licitas i. e. improspertas, Quod sicut [7] Christus in omnibus, que,cunque facit, prosperatur, Ita econtra illi [8] nihil prosperum habent, quodcunque attentant. Quod in Iude, is valde [9] manifestum est. Quia licet proficiant in sua perfidia, tamen in aliis [10] valde multis opprimuntur contrariis.

[11] Viam pacis | Non cognouerunt | [3, 17].

[12] Quare non cognouerunt? Quia est abscondita, cum sit pax in spiritu [13] | et velata multis tribulationibus |. Quis enim hanc putet Viam [14] pacis, si Videat Christianos vexari in rebus, fama, honore et corpore, [15] ac tota vita non pacem, Sed crucem et passiones possidere? || Illi autem [16] suis Iustitiis pacem in carne querunt. Ideo vtranque amittunt. || Sed [17] sub istis latet pax, quam nemo cognoscit, nisi credat et experiatur, illi [18] autem credere noluerunt et potius abhorruerunt experiri. ‘Pax enim [19] multa’, sed ‘diligentibus legem tuam, et eisdem’ sc. diligentibus ‘non [20] est scandalum.’ Quid? nisi odientibus vtique scandalum. Sed omnium [21] predictorum Causa est Superbia, que reddit incapacissimos. Timor enim [22] Dei humiliat omnia, humilitas autem capacem facit omnium. Ideo illi [23] nihil capiunt, quia sunt superbi, ideo autem superbiunt, quia non timent [24] Deum. Ideo autem non timent Deum, quia presumunt, quod eorum [25] sensum et opera approbabit, quia ipsis Iustus et rectus apparet, Non [26] attendentes, Quod si Deus Iudicet, nihil Iustum, nihil mundum Inueniet. [27] Iudicium enim Dei Infinite, est subtilitatis. Et nihil ita subtiliter factum, [28] quod coram eo non grossum Inueniatur, Nihil tam Iustum, quod [29] non Iniustum, Nihil tam verax, quod non mendacium, Nihil tam purum [30] et sanctum, quod non pollutum et prophanum coram eo sit. Aut [31] si hoc attendunt, certe ‘personarum acceptionem apud Deum’ affectant, [32] Vt eorum Iusta et vera non Iudicet et damnet sc. fauore singulari permittendo [33] eos Impuros puros haberi. Ideoque si timerent, Scirent, [1 Mt 24, 2 12 abscondita s. u. 290, 23 18 Ps 118, 165 31 Vgl. Rm 2, 17]

[Seite 247]

[20 omnes (agnoscant)]

[1] quoniam solus Christus est et Iustitia et veritas eius, que non possint [2] a Deo Iudicari, cum et ipsa omnia sint infinita. Sed Deo laus et gloria [3] ine, ternum, Qui ea omnia in ipso et cum ipso donauit, Vt per eum [4] Iusti et veraces essemus et Iudicium euaderemus. In nostris autem [5] (sicut incerti sumus, quando nostra sunt) semper timendum est coram [6] Deo.

[7] Bl. 59. * Veruntamen et ipsi sibi ‘Dei timorem’ [3, 18] habere videntur [8] quam maxime. Quam enim virtutem sibi non arrogant superbi? Ideo [9] sicut se Iustos intelligentes, Deum requirentes, ita timorem Dei quoque [10] et omnia, que hic ab eis negat Apostolus, habere credunt et omnia, [11] que eis ascribit, abesse sibi quam longissime presumunt. Idcirco Nisi [12] credatur fide in he, c verba spiritus in hoc psalmo, quod vera sint et [13] nullus Iustus coram Deo sit, Nemo ex seipso id putabit, qui sibi Iustus [14] Videtur. Vnde necessarium est semper estimare he, c de nobis vera esse [15] Et de vnoquoque dici, quod sit iniustus et sine timore Dei, Vt sic humiliati [16] et impios ac Deo Inphrynitos nos confessi mereamur Iustificari [17] ex ipso.

[18] Subditus [3, 19] hoc loco pro obnoxio, debitore, obligato Vel reo [19] accipitur, Vt sit sensus in glosa dictus, quod lex ideo omnes affirmat [20] iniustos, Vt omnes ex eius affirmatione agnoscant se iniustos et desinant [21] se Iustos reputare et iactare, taceant suam Iustitiam et rei fiant Iustitie, [22] Dei. Sic psalmo 36.: ‘Subditus esto Domino et ora eum’, quod Heb[reus] [23] sic habet: ‘Tace Domino’ etc. Isaie 41.: ‘Taceant ad me insule, et gentes [24] mutent fortitudinem’ i. e. sileant et obstruant os, desinant iactare se [25] coram me Iustos esse. Psalmo 64.: ‘Te decet hymnus, Deus in Zion’; [26] Heb[reus] sic: ‘Tibi Silentium laus, Deus, in Zion’ i. e. tibi debetur Silentium [27] de nostra Iustitia, quod ipsum est tibi laus de Iustitia tua. Subintelligitur [3 Vgl. Rm 8, 32 12 d. i. Ps 13, 3 16 inphrynitus: in Reuchlins Vocabularius breuiloquus steht (wie auch Sir 23, 6; 31, 23) die Form Infrunitus: idem est quod infronitus i. e. non fronitus i. e. stultus. insipiens. indiscretus. sine freno rationis. infruniti auch in der frühen Predigt L.s, W. A. 1, 40, 19 mereamur iustificari s. o. 202, 18 und u. 289, 15. 290, 15. 18 ut ... per eiusdem salutifere resurrectionis potentiam ad eternam mereamur pervenire leticiam (Secr. im Missale der Augustinereremiten Bl. vi und ebenda in der Missa pro defunctis: ut transire mereantur ad vitam (Bl. y iii b) 18 obnoxius, debitor (und obstrictus) hat Faber in seinem Kommentar 19 d. i. in L.s Igl. 22 Ps 36, 7; Hieronymus, Lib. Psalmorum iuxta Hebr. veritatem in Fabers Quincuplex psalterium z. St. 23 Jes 41, 1 25 Ps 64, 2. Hieronymus l. c., Migne 28, 1236 (Tibi silet laus); die alten Ausgaben (z. B. Hieron., Commentaria in bibliam, Venet. 1497, I Bl. b und in Fabers

Quincuplex psalterium) haben: Tibi silentium laus. S. auch die Auslegung L.s, W. A. 3, 372, 8ff.]

[Seite 248]

[6 Iacobus] I cf s 11 earum] a cf o 19 celebrando <baptisando> 26 autem <immo ope[re]> <Ep[iscop]us> Sacerdos ordinationem <Episcopi> 33 Iustitiam <gratie>]

[1] enim coniunctio 'et': 'Tibi Silentium et laus, Deus' etc. [2] Sed Significantius ponitur sine coniunctione expressa, Vt sit hoc ipsum [3] Deum glorificare et laudare, si taceamus nos ipsos laudare et reputare [4] aliquid esse.

[5] Queritur, Quomodo sine operibus legis fiat Iustificatio et ex operibus [6] legis [3, 20] nulla fiat Iustificatio, cum Iacobus 2. clare dicat: [7] 'Fides sine operibus mortua est', et 'hominem ex operibus Iustificari', [8] adducens exemplum de Abraham et Raab? Item Ipse Paulus Gal. 6.: [9] 'fides, que per dilectionem operatur', et Supra 2.: 'factores legis Iusti [10] sunt apud Deum.' Responsio: Apostolus distinguit inter legem et fidem, [11] siue inter literam et gratiam, ita et inter opera earum. Opera legis [12] dicit, que, fiunt extra fidem et gratiam et ex lege per timorem cogente [13] Vel promissionem temporalium alliciente facta. Opera autem fidei dicit, [14] que, ex spiritu libertatis amore solo Dei fiunt. Et hec fieri non possunt [15] nisi a Iustificatis per fidem, ad quam Iustificationem opera legis nihil [16] cooperantur, immo vehementer impediunt, dum non sinunt hominem [17] sibi iniustum videri et Iustificatione indigentem.

[18] Et sit simile: Si Laicus homo omnia opera sacerdotis exterius agat [19] celebrando, confirmando, absoluendo, sacramenta ministrando, dedicando [20] altaria, Ecclesias, Vestes, Vasa etc., Certum est hec opera per omnia [21] simillima esse veri sacerdotis operibus, immo forte aptiora et perfectiora [22] veris. Sed quia non est ipse consecratus et ordinatus ac sanctificatus, [23] nihil penitus agit, Sed tantummodo ludit et fallit se et suos. [24] Ita est cum operibus Iustis, bonis, sanctis extra Vel ante Iustificationem [25] factis. Sicut enim ille Laicus per talia opera non fit Sacerdos, potest [26] autem fieri, immo sine ipsis omnino fiet Sacerdos, scil. per ordinationem, [27] Bl. 59b. Ita et Iustus ex lege per opera ipsa legis* non fit Iustus, immo sine [28] ipsis per aliquod aliud sc. per fidem Christi, qua Iustificatur et velut [29] ordinatur, vt sit Iustus ad facienda opera Iustitie, Sicut laicus ordinatur [30] sacerdos ad facienda opera sacerdotis. Et potest fieri, Vt Iustus [31] ex lege et litera pulchriora et speciosiora opera faciat quam Iustus ex [32] gratia. Sed tamen non ideo Iustus est, Sed eo magis per hec impeditur [33] ad Iustitiam et ad opera gratie, peruenire.

[6 Jac 2, 26 mit Gal 5, 6 von der Gl. ord. angeführt 7 Jac 2, 23. 25 8 Gal 5, 6 9 Rm 2, 13 13 Opera fidei, s. zum Ausdruck 1 Thess 1, 3; 2 Thess 1, 11]

[Seite 249]

[12/13 Iustificat übergeschrieben und mit entsprechenden Einschaltungsstrichen verwiesen 16 <et> vtique 19 Respondetur. breuiter illud Iacob. 22/24 Quia bis Verbo in kleinerer Schrift am l. R. von Z. 21 ab]

[1] Et alia Similitudo. Simia pulchre potest imitari opera hominum, [2] Sed non ideo est homo. Quod si fieret homo, sine dubio non Virtute [3] operum istorum fieret, quibus hominem fuit emulata, Sed Virtute alia [4] sc. Dei; facta autem homo tunc recte vtique hominum opera faceret.

[5] Igitur quando b. Iacob[us] et Apost[olus] dicunt ex operibus hominem [6] Iustificari, contra falsam intelligentiam disputant eorum, qui fidem sine [7] operibus suis sufficere putabant, Cum Apostolus Non dicat, quod fides [8] sine suis propriis operibus (quia tunc nec fides esset, cum 'operatio [9] arguat formam adesse' secundum philosophos), Sed sine operibus legis [10] Iustificat. Igitur Iustificatio requirit non opera legis, Sed viuam [11] fidem, que, sua operetur opera.

[12] Sed si fides cum suis operibus, sine tamen legis operibus | Iustificat [13] |, Quur sunt ergo hec retici extra Iustificationem reputati, cum et [14] credant et ex eadem fide operentur magna et fere maiora ceteris fidelibus? [15] Immo et omnes superbi in Ecclesia spirituales, qui sunt magnorum [16] et multorum operum, vtique ex fide procedentium, et tamen iniusti? [17] Videtur ergo aliud requiri ad Iustificationem quam fides in [18] Christum cum operibus?

[19] Respondetur breuiter illud Iacob[i]: ‘Qui offendit in vno, factus [20] est omnium reus.’ Fides enim consistit in indiuisibili; aut ergo tota est [21] et omnia credenda credit aut nulla, si vnum non credit. Ideo Dominus [22] eam comparat vni margarite, vni grano synapis etc. || Quia ‘Christus [23] diuisus non est’, ergo in vno totus negatur aut totus affirmatur. Nec [24] simul potest negari et confiteri in alio et alio Verbo. || He,retici [25] autem ex credibilibus semper vnum vel plura eligunt, contra quod [26] suum sensum statuunt in superbia sua Velut melius vniuersis aliis sapientes. [27] Ac sic nihil credibilium credunt et sine fide, sine obedientia [28] Dei in magnis suis operibus veri simillimis pereunt, non aliter quam [1 Affen, s. u. S. 335, 26 5 Jac 2, 24 9 In seiner Auseinandersetzung des aristotelischen Begriffes der Form fügt Trutvetter, Summa in totam physicen I c. 1 (Bl. b ii) bei: Hinc in proverbio dicitur: Operatio arguit formam sicut transmutatio materiam 10 Vgl. Gal 5, 6 19 Jac 2, 10 20 consistit in indivisibili, s. zum Ausdruck (von esse substantiale und von der Ratio gesagt), Thomas, bei Schütz l. c. s. v. indivisibilis, und zur Sache (esse ... est unum et indivisibile) z. B. Reisch, Margarita s. v. esse 22 Vgl. Mt 13, 45f. 31f. Vgl. 1 Cor 1, 13 25 eligunt, nach der geläufigen Ableitung von haeresis, s. Vocab. iuris s. v. und, dieses verwendend, Vocab. brevil. s. v.]

[Seite 250]

[9 specie, 17 Corol 20 probant cf probant nobis übergeschrieben 28 re, probatur]

[1] Iude, i, qui et ipsi multa credunt, que vere et Ecclesia credit. Sed vni [2] soli opponunt superbi mentem cordis sui, sc. Christo; ideo pereunt in [3] perfidia sua. Ita et superbus quisque in suo sensu semper opponit [4] se Vel precepto Vel consilio recte monentis ad salutem. Cui cum non [5] credit, similiter nihil credit et perit tota fides propter vnus sensus [6] pertinaciam. Semper ergo cedendum sensui nostro humiliter, ne offendamus [7] in hanc petram offensionis i. e. veritatem humiliter nobis obuiam [8] et aduersariam sensui nostro. Cum enim nos simus mendaces, [9] nunquam potest veritas venire ad nos nisi aduersaria specie, quam [10] cogitamus, quia veritatem nos cogitare presumimus Et veritatem [11] nobis consentientem et applaudentem Volumus audire et apparere. [12] Sed hoc non potest fieri.

[13] Igitur Opera illorum omnium sunt opera legis, non fidei neque [14] gratie, immo aduersantia et contra fidem pugnancia. Quare non solum [15] sine illis potest, immo debet Iustificatio sine illis fieri et cum Apostolo [16] ‘Velut stercora putari propter Christum’.

[17] Bl. 60. * Corol[larium.

[18] Semper tutius est audire, que sunt contraria nostre, [19] sententie,

[20] Quam audire, que, nostra probant et applaudunt | nobis [21] | consonantia.

[22] Immo nisi homo discat libenter audire, que sunt contra eum, et [23] amet suum sensum redargui et reprehendi gaudeat, Rursum timeat et [24] doleat aut saltem suspectum habeat, si verbum, sententia, opus suum [25] probetur, laudetur et suscipiatur, Certe non poterit saluus fieri. Quia [26] non est fidelius testimonium ex Deo esse suum sensum, verbum Vel [27] opus, quam si reprehendatur et reprobetur. Omne enim, quod ex Deo [28] (Sicut in Christo patet), ab hominibus reprobatur, sicut lapis ab edificantibus. [29] Si autem non ex Deo est, tunc multo magis tutum, immo [30] necessarium est, Vt reprobetur, ne in ipso perseueret perdendus. Vnde [31] et rex Achab impius non alia causa odisse se Micheam prophetam testatur, [32] quam quod ei prophetaret semper malum. Item Rex Ioakim ob [33] eandem causam scidit et combussit sermones Ieremie, . Et omnes Iude, i [34] persecuti sunt prophetas, quia eis mala et contraria, quam placeret [2 Vgl. Lc 1, 51 7 Vgl. Rm 9, 32f. Jes 8, 14. 1 Petr 2, 8 16 Phil 3, 8 28 Ps 117, 22. Mt 21, 42. Mr 12, 10. Lc 20, 17. Act 4, 11. 1 Petr 2, 7 31 Vgl. 3 Reg 22, 8ff. 33 Vgl. Jer 36, 23]

[Seite 251]